bahçeler içerisinde kalmıştır.

Osmanlı idaresine geçtikten sonra Kanuni Sultan Süleyman döneminde 932'de (1525) ya-

pılan ilk tahririne göre Arapkir'de iki mahalle yaklaşık 900 kadar Müslüman ve yine 900 civa-

rında Ermeni nüfus bulunmaktaydı (Halaçoğlu 1991: 329). Halaçoğlu’na göre, “934 ( 1527)

tarihli tahrirde on iki hanelik Eski Arapkir adında bir köyden bahsedilmekle birlikte” bunun

bugünkü Arapkir'le ilişkisi olmaması gerekmektedir (Halaçoğlu 1991: 329).

XVII. yüzyılda Katib Çelebi Arapkir'in bir kalesi olduğunu söyler ve Fırat nehrine kadar

uzanan bağ ve bahçeleriyle bol meyvesi bulunduğundan bahseder.

10.967 Hıristiyan olmak üzere 69.507 olduğunu yazar. Ayrıca şehirde yirmi cami, bir tekke, altı

medrese, on altısı Müslümanlara ait otuz iki sıbyan mektebi, bir türbe, beş kilise, bir manastır,

dört han, çeşme ve hamamların yer aldığını kaydeder (Halaçoğlu 1991: 329).

1301 (1884) tarihli salnameye göre kasabada 15.157 nüfus varken 1312 ( 1894) tarihinde

23.872 Müslüman ve 7472 Hıristiyan olmak üzere toplam 31.344 nüfus bulunuyordu. Aynı

tarihli salnamede Arapkir'de yirmi dokuz mahalle, seksen sekiz köy, 415 dükkan ve han, otuz

beş cami ve mescid, otuz sekiz mektep, dört medrese, bir tekke, on bir kilise, dört hamam, 8911

Halkın Yenişehir'e taşınmaya başladığı tarih kesin bilinmemekle beraber, tarihi belgeler-

den bu yer değiştirmenin yaklaşık 1765 yılı civarında olduğunu söyleyebiliriz. H.1310 (1892)

tarihli salnamede halkın Eskişehir’den Yenişehir’e 127 yıl önce taşındığı belirtilmektedir ki, bu

da yaklaşık 1765 tarihlerine rast gelmektedir. Eskişehir’den Yenişehir’e geçiş ile bir takım yö-

netim ve kültürel tesislerin kuruluşu ekonomik tesisleri de kendine çekmiş, iş ve ticaret sahası-

Bodrum kat üzerine moloz taş yığma strüktürle inşa edilen caminin dış beden duvarları

üzerine üç kitabe bulunmaktadır. Kitabelerden bir tanesi, güneybatı duvarında, saçağın altında

iki duvarın birleştiği köşede yer alır. Üzerinde “binâ-i câmi'-i şerîf 1247” yazılıdır (Resim 2a).

Kitabeden yapının yapım tarihinin H. 1247, M. 1831/1832 olduğu sonucu çıkarılabilir. Eğer

tarih Hicri ise 1831/32, Rumi ise 1832/33 olarak belirtilebilir. Diğer kitabe ise caminin kuzey-

batı köşesinde, minare altında yer almaktadır ve üzerinde “tecdîdi 1313” yazılıdır. Kitabeden,

caminin H. 1313, M. 1897 yılında onarıldığı anlaşılmaktadır (Resim 2b) .

olarak kabul ettiği tipin en eski örneğinin 1846/7 yılına ait olduğunu belirttiğini” yazmakta-

dır(Çal 1999: 210).

c.Şekil II /Tabloda N harfiyle gösterilen örnek geç tarihli olmalıdır.

Mevcut mezar taşları arasında sadece bir tanesinde açık şekilde tarih okunabilmektedir.

H. 1243, M. 1827/1828 tarihinin okunabildiği bu mezar taşı dikkat çekicidir. Mezar taşında

başka bir bilgi okumamaktadır. Diğer mezar taşlarındaki yıpranma dolayısıyla okumanın zorlu-

ğu çekilen fotoğraflardan da görülebilmektedir. Cami’nin 19. Yüzyılın ilk yarısına tarihlendiği

Yapılan müdahaleler

arasında son cemaat yerinin biçiminin değiştirilmesi, çatının kaplamasının değiştirilmesi ve

minareye yapılan müdahaleler olarak başlıklandırılabilir.

Hacı Yahya Cami’nin dış beden duvarları üzerine üç kitabe bulunmaktadır. Kitabelerden

yapım tarihinin H. 1247, M. 1831/1832 diğer kitabeden de, caminin H. 1313, M. 1897 yılında

onarıldığı anlaşılmaktadır. Ancak yapıya adını veren kişiden bahsedilmemesi ilgi çekici bir de-

taydır. Neden bu kadar sıra süre sonra onarıma gerek duyulduğu ve yapının hangi bölümlerinin

onarıldığı konusunda bilgiye ulaşılamamıştır.